

# Izstrādās nolikumu par licencēto makšķerēšanu Ungura ezerā un Sāruma ezerā



Cēsu novada dome 23. janvāra sēdē lēmusi pilnvarot biedrību “Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība” izstrādāt un saskaņot nolikumu par licencēto makšķerēšanu Ungura ezerā un Sāruma ezerā uz piecu gadu termiņu (2025–2030). Licencētās makšķerēšanas nolikuma izstrādes mērķis ir nodrošināt zivju resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu un saglabāšanu, kā arī sakārtot makšķerēšanas kārtību šajās ūdenstilpēs.

Biedrības uzdevums ir organizēt licencēto makšķerēšanu atbilstoši normatīvajiem aktiem un sabiedrības interesēm. Nolikumi tiks sagatavoti saskaņā ar Ministru kabineta (MK) 2015. gada 22. decembra noteikumu Nr.799 "Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība" prasībām.

Pirmā tikšanās ar iedzīvotājiem un ierosinājumu uzklauššana notika šī gada 14. janvārī Stalbes Tautas namā, kurā kopumā piedalījās 40 iedzīvotāji. Tikšanās laikā apspriests ezeru kopējais stāvoklis, esošās problēmas un paveiktais ezeru stāvokļa uzlabošanai. Tika iezīmēti licencētās makšķerēšanas nolikuma būtiskākie punkti. Diskusijas dalībnieki atbalstīja ieceri par licencēto makšķerēšanu, izceļot nepieciešamību noteikt asaru un zandartu loma paturēšanas ierobežojumus, licenču pieejamības uzlabošanu un publiskās piekļuves nodrošināšanu ezeriem.

Pamatojoties uz diskusijas gaitā saņemtajiem ierosinājumiem, tiks pilnveidoti licencētās makšķerēšanas nolikumu projekti, kas, pirms tālākas saskaņošanas, tiks izsūtīti diskusijas dalībniekiem atkārtotai viedokļu izteikšanai.

Pēc nolikumu izstrādes tie jāsaskaņo ar Zemkopības ministriju, Zinātnisko institūtu BIOR, Valsts Vides dienestu un Dabas aizsardzības pārvaldi.

Ieviešot licencēto makšķerēšanu, būtiski uzlabojas kontroles un uzraudzības darbs, kā arī palielinās iespējas īstenot ūdenstilpes uzturēšanu un attīstību (uzraudzība, apsaimniekošana, zinātniskie pētījumi, zivju resursu pavairošana u.tml.).

Labākie prakses piemēri Latvijā un ārvalstīs apliecina, ka ūdenstilpnēs, kur ieviesta licencētā makšķerēšana, būtiski palielinās makšķerēšanas tūrisma pieprasījums, sniedzot jaunas iespējas ūdenstilpes krastu un apkārtnes uzņēmējiem.

Pašvaldība aicina iedzīvotājus arī turpmāk sekot līdzi un iesaistīties licencētās makšķerēšanas nolikuma izstrādē. Jautājumu un ierosinājumu gadījumā aicinām sazināties ar Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrību, rakstot uz e-pastu [rivergauja@gmail.com](mailto:rivergauja@gmail.com).